
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Líté 
 

1903–1944 (1953) 
 

 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 109 
 

 AP č.: 331 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Martina Matušková 
 

Plasy 2016 
 



2 
 

Obsah 
 

Úvod:  
 

I. Vývoj původce archiválií 3 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 6 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 7 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 7 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 8 
 

Přílohy: 
 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
 

10 

Inventární seznam 11 
 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
 
Původcem fondu Archiv obce Líté je Obecní úřad v Lítém, který fungoval v letech 

1850−1945. 
Líté (původně Lité; něm. Littau) leží 2 km severně od Dolní Bělé a 9 km jihovýchodně 

od Manětína na katastrálním území téhož jména o rozloze 595 ha v nadmořské výšce 478 m. 
Jméno obce vzniklo odvozením ze staročeského adjektiva „lútý“, „lítý“ ve významu prudký, 
zlý, hrozný, divoký, ukrutný.  

Ves byla poprvé písemně zmíněna roku 1175 v listině knížete Soběslava, kterou byl 
újezd zahrnující vsi Líté a Lomničku darován cisterciáckému klášteru v Plasích. Roku 1420 
byla osada klášterem zastavena Švamberkům na Bělé, kteří zanedlouho bělské panství prodali 
Gutštejnům. V letech 1433−1434 byla ves spálena a na konci 15. stol. byl na zdejší pustině 
založen poplužní dvůr. Při konfiskaci bělského panství r. 1622 Markvartům z Hrádku se již 
uvádí ves a poplužní dvůr. Po následném střídání majitelů Líté roku 1656 zakoupili Lažanští 
z Bukové a připojili k manětínskému panství.  

Tento rod do dějin obce výrazně zasáhl v 19. století, kdy zde otevřel hutě na výrobu 
vitriolové kyseliny sírové. Roku 1808 tu byla objevena ložiska vitriolové břidlice a již 
následujícího roku obdrželi Lažanští povolení k těžbě. Ložisko bylo otevřeno lomovým 
způsobem, v sousedství lomu nechal majitel hrabě Lažanský vybudovat minerální závod a 
celý komplex nazval „Alžbětino Údolí“ (něm. Elisabethenthal) podle Alžběty Lažanské, roz. 
Pálffyové. Vyráběla se zde zelená skalice, vitriolový kámen i oleum. Vzhledem ke značné 
nákladnosti byla výroba později přenesena do Lipí a huť u Lítého koupil v roce 1839 Johann 
David Edler von Starck. Prvním krokem nového majitele bylo zrušení výroby olea a rozšíření 
výroby vitriolového kamene. Dobývání břidlic v Alžbětině Údolí ustalo po roce 1878 a 
v minerálním závodě už se vyrábělo jen ze starých hald. Důlní provoz poskytoval spolu 
s minerálním závodem pracovní příležitosti lidem z okolí i místním rolníkům, kteří dováželi 
vitriolový kámen do Kaznějova a zpět se navraceli s uhlím. V roce 1882 byl provoz zdejšího 
závodu definitivně zastaven. 

Na počátku 90. let 19. století bylo 800 m západně od obce Líté, při cestě z Dolní Bělé 
do Spankova, na pozemku k. č. 705 objeveno malé ložisko kaolinu. V roce 1896 byl 
majitelem kaolinky statkář Siegfried Klein z Lítého čp. 1, který v roce 1907 celý svůj majetek 
včetně ložiska a plavírny prodal pražské firmě Bohumil Neumann, Jirout a spol. Téhož roku 
na podzim kaolinka vyhořela, ale během roku 1908 byla znovu postavena. Uvádí se zde těžba 
asi 15−17 tisíc tun, roční výroba plaveného kaolinu 3000 až 3500 tun. Zaměstnáno tu bylo 
20 lidí, kaolin se vozil na nádraží do Kaznějova (denně 1 vagón o 10 t). Provoz kaolinky byl 
definitivně zastaven za první světové války, v roce 1915. Západočeské kaolinky ještě v letech 
1929−1930 provedly několik průzkumných vrtů, ale zjistily, že kaolin je jen ve slabé vrstvě. 

Do roku 1848 spočívala správa nad vesnickým obyvatelstvem v rukou vrchnosti, 
nejnižší správní instancí byl tehdy pro obec patrimoniální úřad. Zrušením poddanství 
vrchnostenská správa zanikla. Posledním patrimoniálním držitelem byl hrabě Prokop Alois 
Lažanský. Na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170/1849 říšského 
zákoníku ze dne 17. března 1849 se staly nejnižším správním článkem samostatné místní 
obce. Místní obec Líté připadla do politického okresu Kralovického a soudního okresu 
Manětín v Plzeňském kraji. Pouze v letech 1855–1868 náležela pod tzv. „smíšený“ okresní 
úřad v Manětíně. Obec tvořily v roce 1857 dvě katastrální obce – Líté a Hvozd, ale v roce 
1877 došlo k jejímu rozdělení na dvě samostatné místní obce (místodržitelská vyhláška č. 
4/1878 českého zemského zákoníku, bod 33). Obec Líté pak již zahrnovala pouze osadu 
Spankov (něm. Spankowa) a přidělená místa v jižní části obecního katastru Spálený Mlýn 
(něm. Abgebrannte Mühle) a zmíněné Alžbětino Údolí (něm. Elisabethenthal).  



4 
 

Malá osada Spankov obklopená lesy leží 9 km jižně od Manětína v nadmořské výšce 
513 metrů. Koncem 17. století zde nechal Karel Maxmilián Lažanský založit dvorec 
s ovčínem a pojmenoval jej po své manželce Anně Alžbětě ze Spankova. Postupně kolem 
dvorce vznikla osada. 

Na základě Stadionova prozatímního obecního zřízení, následně podle rámcového 
říšského obecního zákona  (č. 18/1862 říšského zákoníku) a obecního zřízení a volebního řádu 
pro Čechy (č. 7/1864 zemského zákoníku) byly v obci ustaveny dva orgány – obecní výbor 
(volený na tři roky) a obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující 
většinou hlasů. Měl usnášecí a dozorčí pravomoc a ze svého středu si volil obecní 
představenstvo, složené z obecního představeného – starosty, jenž prováděl usnesení obecního 
výboru, a alespoň dvou radních. O činnosti i představitelích obecní samosprávy v Lítém od 
poloviny 19. století do počátku první světové války se nedochovaly žádné informace. 

Na základě novely obecního zřízení a volebního řádu z roku 1919 (zákony č. 75/1919 
Sb. a č. 76/1919 Sb.) bylo voleno obecní zastupitelstvo se čtyřletým funkčním obdobím, které 
bylo zákonem č. 122/1933 Sb. prodlouženo na šest let. Zastupitelstvo ze svého středu volilo 
starostu a obecní radu. V meziválečném období byla v zastupitelstvu nejhojněji zastoupena 
svými členy československá sociálně demokratická strana (9 členů), zpravidla dvěma zástupci 
československá strana lidová a republikánská strana (1 nebo 2 členové). V období první 
republiky je doložena také činnost osadních orgánů v osadách Líté a Spankov, osadního 
zastupitelstva a osadní rady. 

Při Obecním úřadu v Lítém byly ustaveny komise finanční (povinná podle § 9 zákona 
č. 329/1921 Sb.), stavební, aprovizační a zdravotní. Rovněž byla zřízena místní hospodářská 
rada, komise péče o mládež, žňová a později obilní komise. Působení některých komisí ovšem 
nemělo dlouhého trvání. Komise letopisecká zde ustavena nebyla. Ohledně zapisování do 
pamětní knihy se zastupitelé v roce 1922 rozhodli počkat na příhodnější dobu a prozatím 
vyhledávat a shromažďovat informace. V březnu 1924 bylo rozhodnuto, že do kroniky začnou 
zapisovat František Půta a Josef Dobiáš. V roce 1929 byla zřízena pětičlenná komise ke 
zjištění škod způsobených katastrofálním krupobitím. V letech 1941 a 1943 je v Lítém 
doložena činnost obecního trestního senátu, který tvořili starosta se dvěma obecními radními. 

K zaměstnancům obce patřil obecní hajný a noční hlídač. Ale už v roce 1921 byla noční 
hlídka odvolána. Hajnému byly placeny i polní hlídky a zvonění. Obecní zastupitelstvo 
jmenovalo své zástupce do honebního výboru, okresní hospodářské rady, do Místní školní 
rady v Dolní Bělé a důvěrníky k Okresnímu soudu v Manětíně. K nemovitému jmění obce 
patřil vedle pozemků a lesů i obecní dům-chudobinec čp. 12 v Lítém a chudobinec čp. 2 ve 
Spankově, dále obecní dobytčí váha, hasičská kůlna a kaple. 

Z národnostního hlediska ves Líté náležela k českým obcím, ale osada Spankov byla 
smíšená s většinou německou. V roce 1921 v Lítém žilo 281 Čechů, ve Spankově pobývalo 
64 lidí – z toho 40 obyvatel německé národnosti a 24 české.  

Osada Spankov přináležející k obci Líté na počátku 20. let 20. století několikrát 
zažádala o oddělení a prohlášení za samostatnou obec. Svůj požadavek zdůvodnila tím, že je 
od Lítého vzdálena 2 km, a tak je její administrace velice obtížná, zdlouhavá a finančně 
nákladná. Také chudinské záležitosti vždy vyřizovala samostatně bez příspěvku obce Líté, 
měla svůj osadní chudinský dům. Zemský správní výbor ve shodě se zemskou správou 
politickou pokaždé odloučení nepovolil, v přípise z 24. dubna 1923 bylo rozhodnutí 
zdůvodněno: „…ježto nová obec Spankov, jež by vznikla rozloučením, byla by velmi nepatrná 
a neměla by dostatečných prostředků, aby mohla úspěšně plniti povinnosti, které by jí vzešly 
z působnosti samostatné i přenesené. Důvody, jež uvádí osada Spankov pro rozloučení nejsou 
z hlediska zájmu veřejného opodstatněny.“1 
                                                           
1 Státní okresní archiv Plzeň-sever, Okresní úřad Kralovice (1855−1945 (1948)), inv. č. 336, sign. 3/66, kart. 33. 
− Obdobně odloučení Spankova od politické obce Líté již v srpnu 1919 nedoporučil představitel Okresního 



5 
 

Líté i osada Spankov patřily k farnosti v Dolní Bělé. Tam také děti z Lítého 
navštěvovaly obecnou školu s českým jazykem vyučovacím. Spankovské děti docházely do 
německé obecné a do české menšinové školy v Zahrádce. V roce 1933 byla v osadě Spankov 
zřízena jednotřídní pobočka státní české obecné školy v Zahrádce, která byla v roce 1936 
uznána za samostatnou. Převážně německý Spankov zůstal po roce 1939 v tzv. protektorátě a 
německá většina osady dosáhla toho, že byla česká škola přeměněna v německou. Po 
osvobození byla německá obecná škola zrušena a česká škola už obnovena nebyla. 

Obec Líté náležela do obvodu poštovního úřadu v Dolní Bělé, který byl zřízen v roce 
1874. Četnická stanice, telefon a telegraf se pro obec nacházely rovněž v Dolní Bělé. V roce 
1924 do obce začal docházet dolnobělský obvodní lékař. 

Nejbližší železniční zastávky byly v Plasích a Kaznějově na trati plzeňsko-březenské, 
budované od 70. let 19. století. Obcí procházela okresní silnice Plzeň – Manětín. Její 
úsek z Dolní Bělé do Lítého začala v roce 1922 stavět firma Západočeská stavební společnost 
Skvrňany. S úsekem ve směru k Bažantnici se pokračovalo v roce 1924. Na trase Plzeň – 
Manětín pak začaly od roku 1924 jezdit státní autobusy. 

V noci ze 14. na 15. února 1932 v Lítém vypukl požár. Oheň vznikl z neopatrnosti ve 
statku čp. 5 a velice rychle se rozšířil. Shořelo 13 stavení a 18 rodin přišlo téměř o všechno. 
Postiženým obětavě vypomáhali sousedé, po okrese se konaly sbírky, a tak si pohořelí záhy 
postavili nová obydlí. Trochu lépe byla upravena část obce, kde byly domy dřív velice 
stěsnány.  

V listopadu 1932 bylo zastupitelstvem rozhodnuto o zrušení fondu kmenového jmění 
pro zakoupení pozemku na stavbu chudobince a pro znovuzřízení obecních pohořelých budov 
– chudobince, obecní váhy s hasičským skladištěm a obecní kaple. 

K jednomu z největších stavebních projektů regionu, elektrifikaci, se Líté prvně 
připojilo v roce 1924, kdy obecní zastupitelstvo odsouhlasilo vedení elektrizační linky do 
Manětína přes své katastrální území. Následně byl vytvořen fond pro elektrizaci obce, ale na 
vlastní zavedení elektrického proudu do obce zatím zastupitelé nepomýšleli. Nereagovali ani 
na přípis Okresního úřadu Kralovice vyzývající k soustavné elektrifikaci okresu v roce 1932, 
především kvůli zasažení obce katastrofálním požárem. Obec se připojila teprve v roce 1938. 

V obci působilo několik spolků. V roce 1902 byl v Lítém založen sbor dobrovolných 
hasičů, který zde nechal v roce 1926 postavit žulový pomník padlým vojínům. Po roce 1918 
tu vznikla odbočka politické organizace sociální demokracie a dne 23. dubna 1923 se konala 
ustavující schůze místního odboru dělnické tělovýchovné jednoty. 

Po záboru českého pohraničí Německem v říjnu 1938 na základě Mnichovské dohody 
zůstala obec Líté i s osadou Spankov v Česko-Slovenské republice a po 15. březnu 1939 
v Protektorátu Čechy a Morava. V roce 1941 byly zrušeny osady jako útvary územní 
samosprávy podle vládního nařízení č. 265/1941 Sb. Knihy zápisů ze schůzí osadní rady 
v Lítém (inv. č. 6) a osadního zastupitelstva ve Spankově (inv. č. 7) končí právě ve zmíněném 
roce. 

Na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech a Prozatímním 
národním shromáždění č. 18/1944 Ústředního věstníku československého a Vládního nařízení 
o volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. obecní úřady zanikly a byly nahrazeny 
místními národními výbory, v obcích s převážně německy mluvícím obyvatelstvem pak 

                                                                                                                                                                                     
výboru v Manětíně, starosta Jan Lažanský, uvedl: „…vzhledem k poměrům komunikačním, hospodářským, 
kulturním i národnostním se doporučuje, aby osada Spankov nebyla odloučena od obce Lítého, ježto nemá osada 
tato jmění obecního dostatečného, aby mohla vzorně plniti všechny povinnosti veřejné správy a nésti výlohy s tím 
spojené. Vedle toho jest v osadě Spankově živel český na postupu a bylo by jen na újmu tomuto živlu českému, 
kdyby osady ta od ryze české obce Lítého byla oddělena. Obě jmenované osady jsou od sebe vzdáleny 2,80 km a 
jsou spojeny slušnou cestou obecní. Styk občanstva obou osad jest v každém ohledu čilý a stálý i přátelský.“ 



6 
 

dočasně místními správními komisemi. Činnost Obecního úřadu v Lítém byla ukončena 
ustavením místního národního výboru 5. května 1945.  
 
 

Přehled starostů obce: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Vývoj počtu obyvatel a domů v obci Líté 

 
 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 
Fond Archiv obce Líté tvoří archiválie vzniklé činností Obecního úřadu v Lítém, který 

fungoval od roku 1850 do roku 1945. Z dochovaných písemností není evidentní, kde a jakým 
způsobem byly ukládány. Pravděpodobně byly na obecním úřadě spisy řazeny chronologicky.  

Ve dnech 23. a 29. června 1955 provedl okresní archivář Jaroslav Vavřík odbornou 
prohlídku a skartaci písemností na Místním národním výboru v Lítém a vybraný materiál 
převzal do okresního archivu. K jeho zapsání do knihy přírůstků došlo dodatečně v roce 1996 
k datu 29. června 1955 pod číslem 972. Další písemnosti obecního úřadu byly do archivu 
převzaty ze spisovny Místního národního výboru v Dolní Bělé 19. září 1989 (č. přírůstku 757) 
bez protokolu. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
Archivní fond Archiv obce Líté obsahuje 10 úředních knih a 1 karton spisů o celkovém 

rozsahu 0,22 bm. V roce 1955 provedl okresní archivář Jaroslav Vavřík prohlídku a skartaci 
písemností na MNV v Lítém a o rok později vybraný materiál obecního úřadu hrubě 
uspořádal. Josef Pankraz pak v roce 1961 vyhotovil soupis písemností. Při generální 
inventuře, která proběhla v roce 2012, došlo ke zpřesnění celkové metráže fondu. Pořádání a 
inventarizace proběhly na základě vyhlášky č. 645/2004 Sb., dále podle metodického pokynu 
Archivní správy MV (Metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv 
obce, Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000, čj. AS/1-284/2000), Metodického 
pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek 
z 12. března 2010 a jeho dodatku č. j. SOAP/060-1300/2014 a metodického návodu č. 1/2013 
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová 
základní pravidla pro zpracování archiválií.  

Josef Dobiáš 1915−1919 
Josef Rajch 1919−1924 
František Půta 1924−1934 
František Mourek 1935−1936 
Václav Krejčí 1937 
Václav Janouškovec 1937−1944 
František Tomášek 1944 

Rok  1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 
Obyvatel  284 332 313 355 340 345 332 238 
Domů  38 42 46 49 53 61 65 80 



7 
 

Během současné inventarizace nebyla provedena vnitřní skartace, ani žádné archiválie 
nebyly převedeny do jiných fondů. Rovněž při současném zpracování nebyl z fondu vyřazen 
žádný materiál nearchivní povahy. 

Archivní fond Archiv obce Líté byl při inventarizaci rozdělen na knihy, spisový 
materiál a účetní materiál. Skupinu knih tvoří zápisy z obecních samosprávných orgánů z let 
1915−1953 (inv. č. 1−7). Některé obsahují kromě zápisů orgánů uvedených v inventárním 
seznamu ještě záznamy ze schůzí dalších orgánů, konkrétně inv. č. 1 – zápisy ze schůzí žňové 
komise z r. 1916−1917, stavební komise též z r. 1917, dále zdravotní komise z r. 1918, 
hospodářské rady z r. 1919, finanční komise z r. 1920 a honebního výboru z let 1922−1924; 
inv. č. 3 – zápisy z porady stavební komise z let 1921 a 1928 a inv. č. 4 – dva zápisy z jednání 
trestního senátu z let 1941 a 1943. Spisový materiál se dochoval torzovitě, a tak byl rozdělen 
pouze do dvou skupin: spisy obecního úřadu (inv. č. 9, mj. rozpočet ústavu chudých z r. 1944, 
protokol z prohlídky trati pro místní dráhu Plzeň – Manětín z r. 1903 nebo pozemnostní archy 
veřejného majetku) a spisy osadního úřadu Líté (inv. č. 10, jediná dochovaná archiválie 
vzniklá z činnosti Osadního úřadu Líté, a to jednací řád osadního zastupitelstva, osadní rady a 
osadní finanční komise z r. 1933) a chronologicky seřazen. Účetní materiál je tvořen účetními 
knihami – dvěma hlavními knihami z let 1939−1944 (inv. č. 11 a 12) a účty – účetní závěrkou 
obce Líté z roku 1941 (inv. č. 13) a účetní závěrkou osady Spankova z roku 1943 (inv. č. 14). 
Při zpracování byl zpřesněn i časový rozsah knihy inv. č. 4 a tím se změnil celkový časový 
rozsah fondu z 1903−1945 (1953) na současných 1903−1944 (1953). 

Do knihy zápisů ze schůzí obecní rady (inv. č. 4) následně zapisoval v období od 8. 4. 
1949 do 21. 5. 1953 i Místní národní výbor v Lítém, odtud posteriorní datace fondu (1953). 
Protože většina zápisů pochází z období existence obecního úřadu, byla kniha ponechána ve 
fondu archivu obce.  

Jazykem archiválií je čeština. Výjimku tvoří kniha zápisů ze schůzí osadního 
zastupitelstva ve Spankově (inv. č. 7), která byla nejprve vedena německy, od roku 1934 se 
zde objevuje čeština a od roku 1940 je psána dvojjazyčně – česky i německy.  

Fond Archiv obce Líté se dochoval torzovitě. Archiválie se v době zpracování fondu 
nacházely ve vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský zásah. 

 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Fond Archiv obce Líté poskytuje informace o činnosti obecní samosprávy hlavně pro 

období první světové války do roku 1944. Nejvíce údajů lze získat ze zápisů ze schůzí 
obecního zastupitelstva (výboru) a rady (inv. č. 1−7). Obraz o hospodaření a finanční situaci 
poskytují zejména hlavní knihy (inv. č. 11−12) a účetní závěrky (inv. č. 13−14). 

 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
Fond Archiv obce Líté 1903–1944 (1953) uspořádala Kateřina Nová a Martina 

Matušková. Inventář zpracovala Martina Matušková v lednu 2016 ve Státním okresním 
archivu Plzeň-sever se sídlem v Plasích a čistopis archivní pomůcky vytvořila v listopadu 
2016. 

 
 
 
 
V Plasích 10. listopadu 2016     Mgr. Martina Matušková 



8 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

I. Prameny 
 

a) Archivní materiály 
 

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Okresní úřad Kralovice 
(1855−1945(1948)), inv. č. 336, sign. 3/66, kart. 33. 
SOkA Plzeň-sever, Farní úřad Dolní Bělá /nezpracováno/, pamětní kniha 1835−1974. 
 

b) Prameny tištěné 
 

Reichsgesetzblatt, 1849. 
Reichsgesetzblatt, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1922 (částka 7., 28. 1.). 
Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava, 1941 (částka 88., 15. 7.). 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
Verzeichniss der Orts-Gemeiden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
VITOUŠOVÁ, Marie – KAMENICKÁ, Eva. Školy ve Spankově 1936−1945 : inventář. 
Okresní archiv Plzeň-sever, 1984. 
Zákoník zemský Království českého, 1878 (částka II., 23. 3.). 
 
 
I. Literatura 
 
BUKAČOVÁ, Irena – FÁK, Jiří. Paměť krajiny V. Soupis drobných památek Dolnobělska a 
Hornobřízska. Mariánská Týnice, 2010. 
CAIS, Petr. Účetní materiály kamerálního účetnictví obecní samosprávy v Čechách v letech 
1850–1945 (se zřetelem k situaci v českém pohraničí). Archivní časopis, 2006, roč. 56, s. 
249–285. 
FLEK, Jindřich. Česká kyselina sírová a vitriolový průmysl v Čechách. Státní pedagogické 
nakladatelství, Praha, 1977. 
FLÖGEL, Jaroslav. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Praha, 2006. 
Historický lexikon České republiky 1869–2005. II. díl. Praha, 2006. 
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích od 
počátku státu po současnost. Praha, 2005. 
JISKRA, Jaroslav. Johann David Edler von Starck a jeho podíl na rozvoji hornictví a 
průmyslu v západních a severozápadních Čechách koncem 18. a v 19. století. Krajské 
muzeum Sokolov, 2005, s. 150−151. 
KOČKA, Václav. Dějiny politického okresu Kralovického. Kralovice, 1930. 
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce – příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 
NOVÁKOVÁ, Božena a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A–M. Praha, 1991. 
PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. II. díl – 
CH–L. Praha, 1949. 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
ROYOVÁ, Božena. Stručná historie kaolinových ložisek na Plzeňsku. Archivní zpravodaj, 
1998, č. 3, s. 30. 



9 
 

ROYOVÁ, Božena. Historie kaolinových ložisek na Plzeňsku a vznik keramické továrny 
v Horní Bříze. In Průmyslové podnikání v západních Čechách v 19. století a 1. polovině 20. 
století. Sborník příspěvků ze semináře v Mariánské Týnici konaného ve dnech 27. 5.–28. 5. 
1998. Mariánská Týnice, 2001. 
SCHELLE, Karel: Vývoj české veřejné správy. Ostrava, 2008. 
ZETEK, František J. Popis politického okresu Kralovického. Kralovice, 1932. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Příloha č. 1 
Seznam použitých zkratek 

 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

č. číslo 

čp. číslo popisné 

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

ev. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

inv. č.  inventární číslo 

kar karton 

MNV  místní národní výbor 

MV ministerstvo vnitra 

SAP Sborník archivních prací 

Sb. Sbírka zákonů a nařízení 

sign. signatura 

SOA státní oblastní archiv 

ukn úřední kniha 

  
  
  
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

Inv.č. Obsah Časový rozsah Ev. jedn. č.  
    

  
I. Knihy 

 

  

1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva (výboru), 
zápisy ze schůzí žňové /1916−1917/, stavební /1917/, 
zdravotní komise /1918/, hospodářské rady /1919/, 
finanční komise /1920/ a honebního výboru 
/1922−1924/ 
(2. 1. 1915−16. 3. 1932) 
 

1915−1932 ukn 1 

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a stavební 
komise /1920, 1928/  
(25. 4. 1932−2. 1. 1943) 
 

1932−1943 ukn 2 

3 Zápisy ze schůzí obecní rady  
(22. 7. 1920−6. 3. 1932) 
 

1920−1932 ukn 3 

4 Zápisy ze schůzí obecní rady a obecního trestního 
senátu /1941,1943/ 
(27. 3. 1932−23. 12. 1944, 8. 4. 1949−21. 5. 1953) 
 

1932−1944 (1953) ukn 4 

5 Zápisy ze schůzí obecní finanční komise  
(27. 3. 1920−30. 4. 1932) 
 

1920−1932 ukn 5 

6 Zápisy ze schůzí osadní rady v Lítém  
(24. 12. 1933–6. 8. 1941) 
 

1933−1941 ukn 6 

7 Zápisy ze schůzí osadního zastupitelstva ve Spankově  
(21. 1. 1927−8. 9. 1941) 
 

1927−1941 ukn 7 

8 Parcelní protokol obce Líté (uvedena jména majitelů) 
 

1913 ukn 8 

    
 I. Spisový materiál 

 
  

9 Spisy obecního úřadu (protokol z prohlídky trati pro 
místní dráhu Plzeň – Manětín z r. 1903, protokol ze 
schůze stavební komise z r. 1925, rozpočet ústavu 
chudých z r. 1944, pozemnostní archy veřejného 
majetku) 
 

1903−1944 kar 1 

10 Spisy osadního úřadu Líté (jednací řád osadního 
zastupitelstva, osadní rady a osadní finanční komise z 
r. 1933) 
 
 
 
 

1933 kar 1 



13 
 

Inv.č. Obsah Časový rozsah Ev. jedn. č.  
 

    
 II. Účetní materiál 

 
  

 1. Účetní knihy 
 

  

11 Hlavní kniha 
 

1939−1941 ukn 9 

12 Hlavní kniha 1943−1944 ukn 10 
    
 2. Účty 

 
  

13 Účetní závěrka 
 

1941 kar 1 

14 Účetní závěrka osady Spankova 1943 kar 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Název archivní pomůcky: Archiv obce Líté 
 

Značka archivního fondu: AO Líté 
 

Časové rozmezí: 1903–1944 (1953) 
 

Počet evidenčních jednotek: 11 (10 úředních knih, 1 karton) 
 

Počet inventárních jednotek: 14 
 

Rozsah v bm: 0,22 
 

Stav ke dni: 
 

10. 11. 2016 

Zpracovatelky archivního fondu: Mgr. Kateřina Nová, Mgr. Martina Matušková 
 

Zpracovatelka archivní pomůcky: Mgr. Martina Matušková 
 

Počet stran: 14 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválila: Mgr. Martina Matušková 
 
dne 10. 11. 2016 − čj. SOAP/060-364/2016  

 
 

 
 


